
 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 
项目名称：年产 3000万支阿替卡因肾上腺素注射 

液技改项目 

建设单位（盖章）：浙江昂利康制药股份有限公司 

编制日期：2025年 3月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 I 杭州市西湖区万塘路 317 号 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................. 1 
[...]
根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废气监测计划见

表 4.1-8。 

表 4.1-8   营运期废气监测要求 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废

气 

有组织废气 

含肾上腺素粉尘

排气筒出口 
颗粒物 1 次/年 

《制药工业大气污染物排放标

准》(DB33/310005-2021)中表 1

排放限值 

污水处理站废气

处理装置出口 

氨、H2S、非

甲烷总烃、臭

气浓度 

1 次/年 

《制药工业大气污染物排放标

准》((DB33/310005-2021)中表 3

排放限值 

无组织废气 厂区边界 

颗粒物、非甲

烷总烃 

1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新改扩污染

源二级标准 

氨、H2S 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级标准 

臭气浓度、氯

化氢 

《制药工业大气污染物排放标

准》(GB33/310005-2021)中表 7

排放限值 

4.1.1.4 非正常工况污染源强统计 

非正常工况指正常开停车或部分设备检修时排放的污染物及工艺设备或环保设备达不到

设计规定指标要求或出现故障时造成的污染物排放。本项目为制剂生产项目，工艺过程为间

歇生产方式。故非正常工况主要考虑废气治理设施故障的情况，针对本项目主要考虑含酒石

酸肾上腺素粉尘废气处理高效除尘器装置故障，导致含酒石酸肾上腺素粉尘去除效率下至

60%，废气非正常工况源强情况见表 4.1-9。本报告要求企业一旦发现废气处理设施出现故障

不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染。 

表 4.1-9   非正常工况下废气污染物最大排放情况表 

序号 非正常排放原因 污染物 
非正常排放速率 

（g/h） 

单次持续时间 

（min） 

年发生频次 

（次） 

1 
高效除尘器故障至失

效 

含酒石酸肾上

腺素粉尘 
0.022 5 1 

 



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 57 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

4.1.2 水环境影响及环境保护措施 

4.1.2.1 废水污染物排放源强核算 

本项目废水主要为各类清洗废水及公用工程产生注射用水制备废水、纯水制备废水等。 

1、清洗废水 

本项目清洗废水主要包括设备器具清洗废水、卡式瓶清洗废水、CIP管道清洗废水及消毒

区清洗废水。 

本项目在生产完成后产生清洗废水，洁净区生产设备需要采用注射用水洗涤，会产生设备

器具清洗废水，清洗用水情况为注射用水2t/次；隧道干燥箱网带清洗采用纯水洗涤，清洗频次

为纯水1次/批，本项目年生产时间为200天，故本项目共产生设备清洗废水600t/a，废水水质

CODCr~1500mg/L，氨氮~50mg/L，总氮~60 mg/L，挥发酚~0.0001mg/L，药物成分微量。其中

部分设备清洗水含有少量的药物成分，对该类区域的设备清洗水进行集中收集，加碱灭活，灭

活后废水和其他清洗废水排入厂区污水处理站。 

本项目阿替卡因肾上腺素注射液采用卡式瓶包装，产品灌装前，每个卡式瓶均需采依次采

用注射用水冲洗。本项目配备一套洗瓶线，清洗用水情况按照清洗线设备额定用水计，即注射

用水2.5t/h，该套设备每天运行时间为7h，故产生洗瓶废水17.5t/d，故本项目共产生卡式瓶清洗

废水3500t/a，废水水质CODCr 100mg/L，排入厂区污水处理站。 

本项目CIP站产生清洗废水，依据CIP站设计资料，消耗纯水1t/批次，注射用水1t/批次。废

水产生量为2t/d，400t/a，废水水质CODCr 200mg/L，排入厂区污水处理站。 

此外本项目生产车间地面不采用冲洗，仅进行定期拖洗，产生少量拖把清洗废水。同时其

他还有空调过滤器清洗废水、洁净服清洗废水。根据企业现有制剂车间类比，该类清洗废水产

生量约1t/d，200t/a。废水水质CODCr 1000mg/L，氨氮30mg/L，清洗废水排入厂区污水处理站。 

2、纯水制备废水 

本项目用纯水依托制剂车间二已建纯水制备系统提供，由工业生产用水制备纯水，产水率

约为70%，本项目纯水用量约为5209.97t/a，纯水制备废水产生量2232.84t/a。废水水质CODCr 

50mg/L，纯水制备废水排入厂区污水处理站。 

3、注射用水制备废水 

本项目注射用水以纯化水为原水，蒸馏得到注射用水，产水率约为90%。本项目注射用水

用量约为4148.97t/a，注射用水制备废水产生量461.00t/a，废水水质CODCr 20mg/L，注射用水制

备废水排入厂区污水处理站。 

4、初期雨水 

本项目生产设备均放置在车间内部，因此不产生初期雨水。 



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 58 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

5、生活污水 

本项目定员由内部人员调配，不新增生活用水废水。 

6、小计 

本项目废水污染源强情况见表4.1-11，废水排放总量核算见表4.1-12。 

 

表4.1-11   本项目废水污染源强核算表 

污染源 污染物 
污染物产生 

核算方法 产生废水量（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

设备器具清洗废水 

COD 系数法 

600 

1500 0.900  

总氮 系数法 60 0.036  

氨氮 系数法 50 0.030  

挥发酚 物料平衡 微量 微量 

卡式瓶清洗废水 COD 系数法 3500 100 0.35 

CIP管道清洗废水 COD 系数法 400 200 0.080  

消毒区清洗废水 

COD 系数法 

200 

1000 0.200  

总氮 系数法 35 0.007  

氨氮 系数法 30 0.006 

注射用水制备废水 COD 系数法 461.00 20 0.009  

纯水制备废水 COD 系数法 2232.84 50 0.112  

合计 

COD / 

7393.84 

223  1.539  

总氮 / 6 0.043 

氨氮 / 5 0.036 

表4.1-12   本项目废水排放总量核算表 

备注：上表中废水污染物纳管及排环境浓度以相应标准核计，即纳管 COD500mg/l、氨氮 35mg/l，TN70mg/l；

排环境 COD40mg/l、氨氮 2mg/l、TN12mg/l；     

根据工程分析，本项目制剂产品产量折算为51.0t/a，废水排放量为7393.84t/a，单位产品废水排放量

为 145t/t 产品，低于《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》(GB 21908-2008) 单位产品基准排

水量(300t/t产品)。 

 

 

 

项目 产生量 
排放量 

纳管 排环境 

生产废

水 

废水量 t/a 7393.84  7393.84 7393.84 

COD 
mg/l /   500 40 

t/a / 3.670 0.296  

总氮 
mg/l /   70 12 

t/a /   0.518 0.089 

氨氮 
mg/l /   35 2 

t/a /   0.259 0.015  



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 59 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.1.2.2 废水污染防治措施及环境影响简析 

1、废水污染防治措施 

本项目废水均接入厂区现有水处理站生化处理系统统一处理。 

昂利康厂区现状配套建有一座处理能力为 1000t/d，采用“厌氧生物滤池+A/O“处理工

艺。目前昂利康厂区污水处理站基本参数如下： 

(1)处理能力：1000t/d； 

(2)进出水水质：详见表 4.1-13； 

表 4.1-13   昂利康现有污水处理站进水水质表 

类别 
PH 

（无量纲） 

CODcr

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

TN 

（mg/L） 

盐分

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

进水限值 6~9 ≦5000 ≦300 ≦350 ≦8000 ≦10 

出水限值 6~9 ≦500 ≦35 / / ≦8.0 

废水处理流程说明如下： 

第一工序：设置综合废水收集池，收集车间脱溶脱盐后的高浓度废水及低浓度废水、生

活污水等混合，均衡水质水量； 

第二工序：设置厌氧池，改善废水可生化性并去除大部分有机物，为后续好氧处理提供

有利条件； 

第三工序：设置中间沉淀池，截留厌氧大部分污泥，确保水解去除效率和污泥浓度； 

第四工序：设置 A/O 工艺，利用微生物的代谢作用，最大限度的消减废水中的有机物和

总氮； 

第五工序：设置二沉池和终沉池，泥水有效分离，上清液达标排放； 

第六工序：设置污泥浓缩池，收集生化污泥并浓缩，便于压滤脱水； 

工艺流程图见图 4.1-3。废水处理预计处理效果一览表见表 4.1-14。 

表 4.1-14   废水处理预计处理效果一览表 

名称 
综合调节池 厌氧滤池 A/O 池 二沉池及终沉池 

mg/L mg/L mg/L mg/L 

COD 

进水 5000 5000 2000 500 

出水 5000 2000 500 350 

去除率 / 60% 75% 30% 

氨氮 

进水 300 300 350 25 

出水 300 350 25 20 

去除率 / / 93% 20% 

TN 

进水 350 350 332 70 

出水 350 332 70 70 

去除率 / 5% 79% / 

 

 



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 60 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

调节池

厌氧生物滤池

中间沉淀池

缺氧池

污
泥
回
流

好氧池

二沉池

硝
化
液
回
流

终沉池

生产废水、生活污水等

污
泥
回
流

污泥浓缩池

叠螺机

污泥干化设备

达标纳管
 

图 4.1-3   废水处理流程图 

本项目实施后昂利康公司全厂废水产生量新增 36.97t/d（200d/a），本项目废水排入昂利康

公司现有厂区污水站，现有厂区污水站设计处理能力 1000t/d，昂利康公司进水量 512.8t/d，其

关联公司进水量 257.71 t/d，合计进水量 770.51 t/d，预计本项目实施后现有厂区污水站进水量

807.48t/d，未突破设计处理能力。 

已审批在建项目《昂利康制药股份有限公司年产 8000 吨阿莫西林、2000 吨氨苄西林建设

项目》拟新增一条处理能力为 1000 t/d 废水处理设施，扩建后与现有 1000 t/d 废水处理站形成

2000 t/d 的废水处理系统。该实施后，全厂达产废水日最大产生量约为 1396.98t/d，未突破污

水处理站合计设计处理能力。本项目废水主要为设备清洗废水等其他公用工程废水，废水中



浙江昂利康制药股份有限公司年产 3000 万支阿替卡因肾上腺素注射液技改项目 

浙江碧扬环境工程技术有限公司 - 61 - 杭州市西湖区万塘路 317 号 

COD、TN、氨氮等污染物浓度较低，对含有激素类药物的设备清洗水进行加碱灭活预处理，

总体来说本项目综合废水浓度低，相对于现有项目，废水产生量不大，项目实施前后对全厂综

合废水水质影响不大，本项目实施后全厂综合废水水质可满足该污水处理站进水水质限值，

经污水处理站处理后可达标纳管。 

2、地表水环境影响简析 

(1)废水纳管可行性分析 

根据工程分析，本项目废水排放总量为 7393.84t/a。昂利康厂区内实行雨污分流，生产

废水均纳入自建污水站预处理后达到进管标准后送嵊新首创污水处理有限公司集中处理。从

污染防治措施来看，本项目废水经厂内预处理后可达到纳管标准，排入嵊州经济开发区的污

水管道，至嵊新首创污水处理有限公司处理达标后排入曹娥江。 

(2)区域污水处理厂依托性分析 

根据调查，嵊新首创污水处理有限公司设计污水处理规模为 22.5 万 t/d，根据调查，该

污水厂尚有 5 万 t/d 的废水处理余量。根据目前实际运行情况，一期工程处理已趋于满负荷

运行，二期工程目前已验收投入使用。本项目废水排放量 16.04t/d，占嵊新污水处理厂剩余

废水处理负荷的 0.03%。且本项目废水经厂区处理后含盐量不高，对生化处理的毒性和抑制

性较小，因此预计本项目废水不会对污水处理厂的正常运行造成冲击和影响。故本项目实施

后不会对嵊新污水处理厂的运行造成冲击和影响。 

总体来讲，本项目所在区域地表水曹娥江属于达标区，根据纳管可行性分析，本项目废

水经厂区污水站处理后满足进管标准，进管水量满足要求，可以保证纳管。由此可见，正常

情况下，由于本项目所有污水纳管，地表水环境影响可接受。 

 

4.1.2.3 排污口设置情况及监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废水监测计划

见表 4.1-15~表 4.1-16。 

表 4.1-15   废水排放口及排放标准基本情况 
 

排放口 
污染物 

名称 

国家或地方污染物排放标准 

编号 类型 
坐标 

标准名称 
浓度限值 

（mg/m3） 经度 纬度 

DW001 企业总排口 120º 49′ 29º37′ 

COD 
《污水综合排放标准》（

GB8978-1996） 
500 

总氮 GB/T31962-2015 B 级限值 70 

氨氮 DB33/887-2013 35 

表 4.1-16   营运期废水污染源监测要求 

排放口编号 监测点位 监测项目 监测频率 